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UNMIK

PROVISIONAI INSTITUTIONS OF SELF GOVERNMENT

KIN/ENI)IIKOSOVES
CIryIImTtrHAKOCOBA
ASSEMBTYOI'KOSOVO

RENDI I DITES

Mtatimi i procewerbalit nga mbledhja e kaluar,

Shqyrtimi i pare i Projektligiit per ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit pcr

Menaxhimin e financave publike (2003/25)'

Shqyrtimi i pare i Projektligiit per pesticidet (2003126)'

AHEBIT'I PEA

I - Ycnaja*e aarulcHma ca nperxo,nBe ce'u rqe,

.2- Ilpno paruatpan e Haqpra 3aKolra o [:]MeHa u AorryHu 3aKoua o ueaalrpaey
jarnrnr Qrmarnraj at,aa (2003125),

3. flpno pa:r*ratpa*e Haqgra 3aroua o fiecrlry4{Ma QOO3D6\

AGENDA

I . Approval of the minutes of previous meeting

2. First reading ofthe Draft Law on changing and completing of the Law

on Management of Public Finance (200325),

3. Firct reading ofthe Draft Law on aw on pesticide (2003126).
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TRANSKRIPT
I SEANCES PLENARE TE KUVENDIT TE KOSOVI]S,

E MBAJTUR 25 SHTATOR 2OO3

Seanca Plenare u mbajt ne salldn e Kuvendit Komunal -
Prishtine.

SEANCEN E KRYESOI, FATMIR SEJDru, ANETAR I
KUVENDIT TE KOSOVES.

BASHKEKRYESUES, GOJKO SAVIQ, ANETAR I
KRYESISE SE KI.IVENDIT TE KOSOVES.

Seanca filloipunenne oren 10,15.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Te nderuar koleg€ deputet€, mireseerdh€t nd Seanc€n e sotrne.

Sipas informacioneve qe kemi nga Sekretari4 ekziston numdr i mjaftueshEm i
deputet€ve nE salle dhe mund tE fillojmE me punEn-

Sig e keni marrd bashkdngjitur me thirrje, rendi i dites per mbledhjen e sotme,

eshle:

1. Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i par€ i Projektligjit p6r ndryshimet dhe plot€simet e Ligfit per

menaxhimin e financave publike, dhe

3. Shqyrtimi i par€ i Projektligjitp€rpesticidet'

s.k'.r.drdish.,bir*l.N!6d|t.Nd.,rd.xl€dn/Nd.na.QtEi'.-Rr4.Na.Tau.x.er./IcE.IINMrx.-G;;;;;;;;;;6r - c-,.m". r.*. /r'D!. s;u' ' r't€ M'iE re'r'6- / Ir'r-: vguxri{
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Prezent sot kemi edhe dy nga ministrat e Qeverisd sE Kosov€s q€ do tE paraqesin
ekspozetd pdr dy projektet, tE parin dhe te dfin.

A pajtoheni me kEtE rend te dit6s?

BERATLUZHA:

Zot€ri kryesues, tE nderuar deputetd,

Ne mbledhjen e kaluar td Kuvendit kemi debatuar per situaten politike nd
Kosov€, me theks t€ vegante per bisedimet e paralajmEruara me Serbin6. Debati
u nderpre, kurse nuk u miratua asnje dokument, madje as konkluzionet nga kjo
mbledhje, por ishte kerkesd q6 td miratohej njd deklarat€ apo nje dokument
tj eter.

Ne kete mbledhje, p€r habi, mungon kryetari i Kuvendit, sig mungojnd edhe
kryetar€t e grupeve parlamentare kryesore. Konsiderojme se kemi td b€jm6 me
ikjen nga p€rgjegj6sia n€ kdte gjendje shum tE v€shtird, kurse nE emdr t€
Kuvendit munddsohet t€ flasin njer6z te paautorizuar.

Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike konsideron se Kuvendi duhet ta kryejE
detyrEn e vet: te miratojd nj€ platform€ e cila do t'u sherbeje institucioneve tona
p€r bisedime. Para se giithash duhet td mbizotEroj6 arsyeja te deputetet, ne
mEnyrE qE bisedimet t'mos na zEnE tE papdrgatitur dhe pa q€ndrime tE

harmonizuara institucionale. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Vet€m nj€ sqarim, Nd seancEn e kaluar, ka mbet pEr obligim q€
perfundimet nga debati dhe nga ajo pjese e diskutimeve q€ i jand bashk€ngiitur
Sekretaris€ dhe Kryesis€ s€ Kuvendit td hartohen apo te nxirren p€rfundime t€
caktuara. Besoj se n€ nj€ nga seancat e ardhshme, s'mund t€ them nd seanc€n e
ardhshme, por - n€ nj€ nga seanca te ardhshme, adekuat kohEs, do tE behet kjo.
Ju falemnderit.

S.tr.Errr0 t Shhim.r rl lowndu - Nda.rE. xohdri / Ndads. Q.Eita - Rrugi NaM T@.-t&eva/PGL.t NMIx-u.
CdFDpr.i GF|lffrcnr oF6. - CrFtm., t(e6. / rrrar BIa. -,,qr M.jG ToE - r..oa / lloE vHMllr-!

As.hbly S.rrt.6 Sddrr.i - Asably ol X6@ / Co,tllmnr Dlllding - Molnd Thde stier - Kcoe / t Nl!trX r.6r

Piksepari t€ them se ekziston nj€ konstatim i pdrbashk€t qe jemi pajtuar n€
seanc€n e kaluar. Nj€ ndryshim i vogEl eshte bere nd ndErkohe, nE baz€ t€
propozim.eve t€ dh6na ate dite nE seance. Eshte fala p€r tdrheqjen e nje
shqyrtimi t€ m€tejshdm te Igiit p€r shkak se grupet parlamentare, p€rkatesisht
komisionet parlamentare nuk jand bdr€ tE gatshme dhe €shte futur sipas
propozimit po ashtu nE seancdn e kaluar dhe kjo eshte nje marreveshje,
giithashtu interme me shumicEn e anetar6ve tE Kryesis€ sE Kuvendit. Urdheroni
zotiLvha.
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KalojmE pra ne pik€n e parE te rendit t€ dites - Miratimi i Procesverbalit nga
mbledhja le kaluar.

A ka kush v€rejtje?

Ju lutem, zoti Koci, ndse keni g€shtje substanciale, mund t'i shtroni, s'ka
kurrfarE problemi. NEse ka gEshtje formale, mund t'i bashkEngjiteni me shkrim
dhe Seketaria do t'i bej6 korrigjimet. Urdh€roni. Pastaj zonja Shukriu.

GANI KOCI:

Zoti kryesues, t€ nderuar deputet€,

Une e kuptoj arsyen e SekretarisE q€ t€ mos mund t'perkthej6 sakt€sisht
dokumentet dhe shkrimet, ligiet, projeldigjet e tjera e tjera e tE na vijnd n€
mdnyrd t€ masakruar, po them me nje gjuh€ tE masakruar, por nuk e kuptoj,
absolutisht Sekretarine e Kuvendit, qe edhe dokumentet - fialimet e shkruara -
te mos mund t'i bartd nE m€nyr€ tE sakt€ dhe nE m6nyre t€ drejt€ nE
procesverbal. Keshtu ka ndodhur me {alimin tim, qE un€ e kam dorEzuar me
shkrim javen e kaluar dhe qE nuk eshte futur nE procesverbal nd m€nyrd td sakte
dhe nd mdnyr€ origiinale si e kam dor€zuar un6 me shkrim.

Sa p6r iluskim, po e them se fialia "rezultat i marr€veshjes politike" qE ekziston
n€ {alimin tirrq nd procesverbal eshte dale "marr€veshje publike" dhe, €sht€
dallim shumesencial n€ mes "marrdveshjes politike" dhe "marr€veshjes
publike". Pastaj, edhe njd tjeter. Ne vend t€ lal€s "faji" keta e kan€ tutur fial€n
"{ale", gje qd, konsideroj eshte e papranueshme. Prandaj edhe le tE jet€ kjo
verejtje e fundit. Bile, nEse s'munden dhe s'dijne te perkthejnd mir€, le td
pErshkruajn€ dhe le td kopjojne mir€ ato qe ne i dorezojme me shkrim.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Td falemnderit. Lus Sekretarind qd td krahasojd tekstin me origjinalin dhe te beje
korrigjime te nevojshme. Zonja Shukriu...

EDI SHUKRIU:

Do td flas pEr gEshtje substanciale dhe qE po na p€rs€riten lidhur me
procesverebalin dhe translsiptet qg po na dordzohen.

S.lc.trrr.{ t Sharbiw ra (!Edn - Ndand. XlEdi / N.Ld{ i Q.!r6l - RfrSi NaE T.ra - Keri / P6rr. UIYMIK{I
Ca?.aprn drnEnr6: .rF5r - Crylmo lios. / r.D{. Ee. - ,D6 ilrje T.a - Xo.e / nrIn }1lMtli{
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Sa i p6rket procesverbalit, po me h abit se kdtu i shoh fjalimet. N€ s eanc€n e
fundit kemi pare se ka pasur edhe diskutues te tjerd. Ketu jand vetdm {alimet e
kryetarEve td grupeve parlamentare, nddrsa ata, t€ cilet kan€ disicutuar _
p6rmenden vetem me emra. Und kuptoj se procesverbali s,duhet t€ jet€ i
ngarkuar shunr, por megfithatd diskutantet e tjer€ kane pas6 edhe risi te tjira qe
dshte dashur tE p€rfshihen. N6 qofte se diskutimet e tE t1'er€ve nuk perfshihen, d-o
tE thotE ne s'kemi nevoj€ td jemi si deputetE kdtu! parlamenti, mund t6 punojd
vetem me kryetarEt e grupeve parlamentare !? Dhe, po me duket se €sht€-e
palejueshme, do te thote, te shkoje i giithe fafimi i tE tjer6ve, ndersa tjer6
diskutant€ t€ mos jen6 k€tu.

Dhe, pasi e kam marr {alen, lidhur edhe me transkriptin. Te dyjat, mendoj janE
dokumente poaq tE r€ndesishme pEr pundn e ketijj Kuvendi dhe mendoj se
askush nuk ka te drejtc ta shtrembdroje historin€. Kjo eshte histori dhe askush
nuk ka te drejte ta shtrembdrojE historind! pse e them kEte? N6 transkript, td
glithd kemi ddgjuar, nga {ala e kryetarit modifikohen reagimet e kryetarii, gie
q€ nuk lejohet t€ b€het. Naty'isht qd nuk me pelqen fare qe kryetari i parlamentit
bEn komente pas secilit diskutim. Ndn dy...

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju lutem, pErmbajuni vdrejtjeve konkrete n€ procesverbal. Kjo eshte idea...

EDI SHUKRIU:

...Verejtje konkrete!? M€ duhet t€ ndalem nE transkript, sepse edhe ai €sht€
dokument dhe - md lejoni. N€ transkriptin e firndiq sh€nohet se dikush ka folur
nga vendi dhe nuk 6shte d€gjuar, faqe 38. Nd qofte se degjohet, do te thot€ ajo
sh6nohet. Kur dsht€ diskutuar pdr ndryshimet nd Ligiin p6r telekomunikacion,
kam k€rkuar lal€n nga loyetari, nuk me eshte dhene!? Kam kdrkuar disa here.
Kam qene e detyruar q€ ta ngris zerin nga vendi. pastai, ne transkript nuk €sht€
shdnuar fare gfar€ kam thdnd! Kam b6r vdrejtje me shl<rim dhe me eshte
pergiigiur se ata qe flasin nga vendi nuk shenohen! Qfar€ jan€ keto kritere? Here
sh€nohet, her€ s'sh€nohet!

Dhe, sa jam kdtu, po ashtu eshte gEshtje-shumsubstanciale, ju lutem. Nd seancat
e kaluara iu mohua fiala e njerit prej ministrave se ne diskutonim pdr
amendamentet per ligjin. Kur ishte fiala p& Ligfin pdr telekomunikacion, q€
behen para ligjeve ato modifikimet, si ndodhi ate dite qd iu dha ministrit tjeter
ljala dhe, n€n ndikimin e tij...

&lr.urLrl I Snarblh.E ta Kuudlt - NdadE. K!rcndri / NdarrB.. eErrsa -RruS. NaE T.,@ - lGeva / pGr.. UN},K-urCapaDxr 6].Eri...r orr6r - C*rnrrE roo.. / rrpu, B@. -,eB Ili,i- TG, xo.or / noE yrrMrl({
asnbl, s.r*6 s..rdirr.r - Asnbty ot kdow / coMm.lr Building - Mdn.r Thre srrEt - Kw / t NMt t< pct
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Zonja Shukriu, u a t drheq vdrejtjen. KEto 9 dshtje j an6 jashtE pjes€s s e b isedds
konkreteq€duhet tejetdrreth procesverbalitdhe transkriptit.Jan6 gesh{eqe
mund te shtrohen ndonjeherd ne ndonje temd tjetEr dhe ju lutem, p€rmbajuni dhe
pdrmbylleni diskutimin.

EDI SHLTKRIU:

U be. Ju falemnderit shum dhe kerkoj nga te giithe, nd veqanti nga Kryesia dhe
kryetari i saj t'i pErmbahen kritereve dhe Rregullores. Ju falemnderit shum.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. A ddshiron kush tjeter?
Millovan Jovanoviq.

Urdhdroni edhe ju, zotdi... Deputeti

MILOVANJOVANOVIC:

Po5tovane kolege, po5tovani predsednide!...poEtovano Predsedni5tvo, poltovani
ministri.

Evo, mi se i dalje vozimo transportereima, stalno kasnimo, Sto naravno nije nai
posao da organizujemo sve to. Iz tog razloga mi danas, recimo, udestvujemo po
prvoj tadki dnevnog reda, znadi oko zapisnika a zapisnik niko od nas nije ni
uzeo, niti pogledao. Na neki nadin mi smo stalno u takvoj situaciji da dolazimo
nepripremljeni i da ne znamo, da ne znamo kakav je dokument formiran i kako
je na5 rad opisan na prethodnoj sednici. A opet se vradam, uzrok tome je
organizacija naieg dolaska ovde a moZe se izvesti od toga opet daje i politidka
situacija, politidka situacija dovela do toga. Dakle, nemogu6nost...

Ju lutem, zotEri n€se keni geshtje konkrete pdr procesverbalin.

S.kr.srir$ iSharnin.* iE ltuwrdit - Ndan6. Ku*D.tit / Ndarro. eEjr* - Rrug. NaE 1.ra-KMrt/ pod, e tjNMlK{r
C.rp?Errr 6)rl,BrBxr qF6. - CI}rm* Xocour /rrp{. Brn. -ynrcz M,jE rdE - roor / no@ }.H tltx-r

A$obly S.rvlc6 Seded:I , AsEbu of t(mh / corm.nt Bultdir8 - MorhE There Sr.a - Xa$w / t NMIK lro6r

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:



7

MILOVAN JOVANOV1C:

Falemnderit. Ateher€, ju lus qE td vini edhe md herdt dhe ne mdnyren si vini,
d€shira jone eshte qe t€ vini te giith€ njesoj dhe ka mundesi te tilla dhe i merrni
materialet silar te gjith€ tjeret.

Ju lutem, me kaq perfundojmd. Ju lutenl a jeni q€ procesverbali, me vdrejtjet,
ato qE qEndrojn€, qd t€ behen krahasime normale - t€ miratohet.

Kush eshte per? Ju falemnderit

Konstatoj se Procesverbali i seanc€s sd kaluar u mirafua.

Pika e dyte eshG - Shqyrtimi i pare i Projektligiit per ndryshimin dhe plot€simin
e Liglit pdr menaxhimin e financave publike.

Ky Projektligj iu eshte shpEmdare deputetdve me 25 korrik 2003. Jane
permbushur G giitha kushtet pEr shqyrtimin dhe miratimin e tij n€ parirr4
konform Rregulles 3 1 pika l.

Ky debat eshte debat i pard, natyrisht per shql.rtim nd parim dhe do te
ddshironim td d€glonim ministrin e ekonomisd dhe financave, zotin Sadriu dhe
ta paraqesd ekspozen€ e tij para Kuvendit dhe arsyetimet per kete Projektligi.
Urdh€roni, e keni {alEn zoti ministdr.

ALI SADRIU:

E nderuar Kryesi, te nderuar deputete,

Ligji mbi menaxhimin e financave publike dhe pdrgjeglesive, konl,cetisht neni
44, klfrzor. huadheniet, huamarrjet, kapitalizimet. Duke par€ kete, si
komponent6 kufizuese dhe duke u nisur nga fakti se n6 praktike autoritetet
publike po ballafaqohen me vEshtir6sitE financiare, parashtrohet nevoja e
shqyrtimit t€ mundesive pdr td lejuar nga ana e Ministrise per Ekonomi dhe
Financa, nj€ autoriteti publik nEse Qeveria dhe PSSP paraprakisht pajtohen me
shumen, kushtet dhe qellimin e asaj huaje. Praktika e deritanishme e
mbdshtetjes se nevojave vijuese financiare td autoriteteve publike, ne k6tE rast
kompanive publike por edhe tjera, nga grantet e buxhetit duhet te mdnjanohet.

S.kEbrirIi i SharbimE ra X'lEdit, NdanE. Kurtrdir / NdEri6.. Q.wri€ - Rrne. NEE T.@, ibs\t / pd.. UNMI(-ut
Cdp<nprr o?Tmx,mr urrr6' - G.,Tlrmar XNs. / rrDuz B,q. - yfu{. M.j". Td@ - Xs.oE / IIoE: )rHMItX ,

A*nbly S.nic S.oi:llri:r - A$.mbty ot KG.b / coy.tu.nr Buitding - Moth.r Thdd SrEr - Kmh / UNI"IK porr

... ja vradam na politidki teren, nemogu6nsot da se slobodno kredemo je osnova
nalih problema ovde u radu. Eto toliko. To je to. Hvala najlepEe.
KRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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Ne kete kontekst jemi ne vazhdEn e shqyrtimit te mundesive te gjetjes s€

zgjidhjeve tE pranueshme per financimin e veprimtarive vijuese p€r zhvillimin e

ketyre kompanive pErmes menyrave tjera.

Jemi t€ mendimit se njd nga format me te pranueshme tE mbdshtetjes financiare
per kete faze tE zhvillimit do te ishte financimi permes huave tE cilat do tE

lejoheshin nga mjetet e lira buxhetore.

Me kete qasje do te kontribuojmd qd kompania publike te konsolidohet,
aftesohet, q€ te afaroje me sukses dhe te krijoje profit dhe te jetE ne gjendje te
servisojd pdrkatesisht tC ktheje kreditE e marrura.

Kjo mdnyr€ e p€rkrahjes po shqyrtohet per mb€shtetjen e KEK-ut si kompani
publike, e cila domosdo, ne njd tE ardhme te afbrt duhet tE ballafaqohet me
procesin e ristrukrurimit te pergjithshem. NjE fenomen i till€ do td obligonte
KEK-un qE t€ menaxhohen mjetet me efikasitet me tE larte ser gjertani. Kurse,
nga ana tjet€r, paraprakisht, do tE obligohej p6r kthimin e afre mjeteve.

Kjo formd e plasimit te mjeteve do t€ mund td perdoreje edhe n€ rastet tjera te
ngiashme p€r financimin e projekteve te ndryshme zhvillimore kur konstatohet
se nuk ka zgjidhje tjetdr te mundshme nd kuadEr te tuegut financiar. Kjo do t€
mund te aplikohej p€r "Trepgdn" apo edhe per rastet tjera kur eshte e

domosdoshme mbeshtetja financiare, me tendence qe financimet nga grantet
buxhetore td evitohen.

Padyshim se pEr nxitjen e zhvillimit t€ ekonomise, rendesi te posagme ka edhe
sfimulimi i biznisit tE vogel dhe te mes6m. Ky sektor i ekonomise, ne fazen e

tanishme t€ zhvilllimit, kerkon mbdshtetje institucionale sa i perket financimit t€
zhvillimit te tij, me q€llim t€ intensifikimit t€ zhvillimit ekonomik dhe uljen e

nivelit td papunEsis€ stukturore me te cilen aktualisht sot ballafaqohet Kosova.

Me aktivizimin e njE pjese te mjeteve td lira buxhetore, do td dimanizohej oferta
monetare dhe do td rritej kerkesa e brendshme e agregateve. Plasmanet e til1a do
t€ rrisin potencialin kreditor td ndermjetdsuesve financiar, i cili nE Kosov€, pdr
momentin, eshte mjaft modest, duke patur parasysh struktur€n e depozitave nd
dobi te aqre afatshkurtera dhe nE kohE shum td shlcurtdr - me muaj.

SidoqoftE, efektet do t€ -shprehen edhe nd uljen e norm€s se interesit mbi
plasmanet kreditore nE peryjithdsi nd sistemin bankar td Kosov€s duke u
nivelizuar me ato qd jan€ nd regjion.

VlenE t€ theksohet se niveli i arsyeshem i norm€s s€ interesit do t€ ndikoj€ nd
rritjen e kerkesave p€r kredi tE reja p6r financimin e zhvillimit t€ vendit.

S.lir.Erirli i Sha.t,in.E lE KuEndn - Ndand. KMdlr/lidano.QrEisa,nrug. NaE T.l%- ItuevE/ Itxb. UNMIK{i
C.xpdpxx c-tr@r!6r! ot-6, - C*,rIImxi Xo.or. /rrpar Brq. - yrxE nt jE'f,e, foo@ / IIom }]lMtlx-r
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MEnyra e tille e frnancimit nga burimet vendore do td krijonte ambient te
volitshem p€r kreditime afatgjate pdr programe te caktuara zhvillimore ose n€
rast kur shteti duhet t€ participoje si partner ne realizimin e programeve te
cakhrara nE domenin e kompanive publike. Pdrkrahja e nj€ vije te dlle te
plasmaneve do t€ rriste munddsin€ qd nd td ardhmen financimet e programeve
zhvillimore e veganerisht te atyre ne fush€n e agiencive publike te fitoje nje
dimension t€ ri duke nxitur zhvillimin mE intensiv tE vendit nd kuadEr td
partneritetit te mirefi lIte.

Nd bazd td kesaj qe u tha me lart€, propozoj amendamentin, i cili ndryshon
Ligiin nr. 2 te vitit 203 - LigSin mbi menaxhimin e financave publike dhe
pdrgjegidsive, pdrkatEsisht nenin 44 te ketij Ligji, duke ia shtuar paragrafin 4.
Citoj: '}treni 44.4 pavaresisht nga dispozitat tjera te nenit 44 Ministria e
Ekonomisd dhe Financave mund t'i jap€ hua njE autoriteti publik n€se Qeveria
dhe PSSP paraprakisht pajtohen me shumdn, kushtet dhe qellimin e asaj huaje.

Shpjegimi i huasd dhe mjetet nga interesi per kdte huadhdnie do td derdhen nd
llogarin€ e buxhetit td konsoliduar te Kosovds".

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zoti minist€r. Para se t€ frllojmd shqyrtimin n€ parim tE ketij
Projektligji, theksoj se ne salle jan€ tE pranishdm 78 deputet€, prandaj punimet
jane te plotEfuqishme dhe geshtjen e dyte, lus q€ td mbyllen telefonat celular dhe
te mos kemi pengesa praktike ne punE.

Sipas nj6 praktike dhe duke u mb€shtetur ne Rregulloren e punds, radha e
diskutuesve do t€ jetd kdsisoj: se pari do td ddgjonim p€rfaqEsuesit e

komisioneve, komisioneve funksionale dhe eventualisht komisioneve kryesore,
ndse kanE dig td flasin p€r Projektligjin konkret.

Urdh€roni, kryetari i Komisionit te buxhetit, deputeti Haki Shatri.
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Nd fund, mendojmd se, duke u mbeshtetur nE perparesite dhe arsyeshmdrinE e
amendamentit tE propozuar, kdrkoj nga deputetet qd ta miratojne kete
amendament. Ju falemnderit.
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HAKI SHATN:

Td falemnderit zoti kryesues, td rrespektuar kolege deputet€,

Un€ dola t€ flas lidhur me kCte pike te rendit te dites edhe si kryetar i Komisionit
p€r buxhet edhe nd emEr te Grupit Parlamentar tE Lidhjes Demokratike tE

Kosov€s.

Ne kfie propozim per plotdsimin dhe ndryshimin e Ligjit pdr menaxhimin e

financave publike dhe pergjegiEsite e kemi shqyrtuar dhe q€ndrimi i Grupit
Parlamentar te Lidhjes Demokratike esht€ qe ky ligi te pdrkrahet nd leximin e
pare. Dhe, mendoj qe me keto ndryshime i hapet nje hapdsird fushdveprimi
institukcioneve vendore qd t€ bejn€ zgJidhje t€ nevojshme nd fushen p€r td cildn
zoti ministdr veg prezentoi nd {aldn hyrese, edhepse, si ekspert i k€saj lEmie, nd
disa gEshtl'e kemi dilema rreth konfrontimit te kesaj pike q€ po shtohet me
ndonje pike tjet€r. Por, mendoj se n€ procedimin e metejsh€m, giat€ punEs ne
komisione, keto dilema mund tE menjanohen dhe si i tille, propozoj qe nga
deputetEt e Kuvendit ky propozim tE perkrahet dhe futet ne procedure pEr
aprovim t€ metejshdm nd Kuvend. Ju falemnderit.

Te falemnderit zoti Shatri. NE emdr t€
Demokratike, Bajrush )ftemajli. E keni fialen..

Grupit Parlamentar td Partisd

BAJRUSH )GIEMAJLI:

Kryesi e nderuar, kolege deputetd,

Ju pdrshdndes ne em6r td Grupit Parlamentar t€ Partisd Demokratike tE Kosov6s.
Ne Liglin mbi menaxhimin e financave publike dhe te pergjegjdsive e perkrahim
n€ parim dhe nuk kisha shtuar shum ne kdt€ drejtim, por e pdrkrahim p€r
shkakun se fondet dhe mjetet e pashfrytEzuara te kene mundEsi t€ hyjne nE
qarkullim dhe td racionalizohen ato mjete, te cilat, nd td kunddrtdn, do tE
konservoheshin p6r muaj tE ter6 dhe nganjEhere, sig dshtd b6r€ zakon te ne, te
kete suficit edhe ne kdtd giendje sig jemi.

Un€ pra nuk e kisha zgjatur me tutje, sepse u fol lidhur me kete Projektligj q6 ne
fakt e ka njE nen, e qe ky nen eshtd si shtese i Liglit qe kemi aprovuar pak muaj
m€ par6 dhe mendoj se vete fakti qd e shtrojmd ne kete Parlament kaq shpejt,
ende pa hy nd pun€ Ligji i mdparsh€m, do te thot€ qE nuk kemi kryer detyrdn
mir€.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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NE andn tjet6r, nj€ nen e ka ky Projektligi por edhe ketu eshte mosharmonizim
n€ aspektin gjuhesor, nd tri gjuhdt: anglisht, shqip dhe serbisht. Ne qoftd se do tE
jet€ ashtu "etnitet" sig eshte nE gjuhen serbishte sigurisht se ne nuk do ta
aprovojmE dhe q€ md par€ po tdrheqim v€rejtjen, sepse nuk eshte e sqaruar.
"Entitet" eshte fiala per nje faktor ekonomik apo nj€, tE thern, njti subjekt
ekonomik si e ntitet, ndersa si e tdtet, nese e bdtetit i japimhua ... do t€ thotd
vegantd te nje etniteti, qe te ne mund td behen edhe keto giera, atdherE ne nuk do
te jemi per kete. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Nd emEr t€ Grupit Parlamentar te Koaliconit 'Ifthimi" Dragisha
Kdrstoviq, deputet.

DRAGISA KRSTOVIE:

Gospodine predsedavajuii, dame i gospodo poslanici,

Zakon o menadZiranju javnih finansija, progladen od Specijalnog Predstavnika
Generalnog Sekretara, 12 maja 2003. godine Sto 6e redi da je tog dana stupio i
na snagu i da se od tog dana primenjuje.

Mi, naZalost, nemamo ni dan danas predi5deni tekst Zakona i jednostavno ne
znamo kako izgleda taj zakon u prediSienom tekstu i da li je ovo prilika da se
raspravlja samo o amandmanu koji je Mada predloZila ili ovo moZe biti prilika i
za podno5enje odnosno stavljanje u proceduru jo5 nekih amandmana koji mogu
da budu... koji bi mogli da poprave Zakon, za koji malodasjedan poslanik rede
da - evo ve( za kratko vreme smo videli da zakonu ne5to nedostaje i da on mora
da se menja.

Bilo kako bilo, ja nemam nadelnih primedbi drugih, osim ovoga, ali mislim da
neie biti dovoljna... da ne6e biti dovoljan samo jedan dlan zakona da bi se ovaj
Zakon popravi u ovom smisiu u kom Vlada smatra da treba izvr5iti popravku
odnosno poboljSanje jer predloZeni dlan 44. ta(ka 4. kaie: <<Bez obzira na ostale
odredbe ovog dlana budZetske organizacije mogu da daju pozajmicu jednom
odredenom entitetu ako Vlada i SPGS se formalno slaZu sa iznosom, uslovima i
ciljevima te pozajmice>. Ja odekujem da 6e funkcionalne komisije u poglavlju -
definicije, morati da odrede koje su to ... Sta se podrazumeva pod tim <odredeni
entiteti> kako bi se spredile mogude zloupotrebe i moguie manipulacije ovim
Zakonom. Zna1i, ako te odredbe nema u sadainjem tekstu Zakona koji je
usvojen i progla5en i koji se primenjuje, onda ie komisije morati da, u svakom
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sludaju, stave jo5 jedan amandman na ponudeni tel6t Nacrta zakona o izmenama
i dopunama ovoga Zakona.

S toga, mislim da bi, kada se pristupa ovakyim stvarima, moralo malo ozbiljnije
da se to odradi.

I na kraju, hoiu da stavim ozbiljnu primedbu na jezik koji je ministar upotrebio
danas u ekspozeu. Zapravo, mislim da je jezik neprimeren i da nije dobro da se u
ovom trenutku u ekspozeu govori: drZava ili ne znam bilo Sta. Znam da 6u ovim
da izazovem neke druge rasprave ali svejedno. Mislim da je obaveza
predsedavajuieg da o upotrebi takvog neparlamentamog jezka skrene paZnju.
Hvala.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Falemnderit. Besoj se i kemi t'qart€ detyrat secili, nE momentin ku gjendemi.
N€ emer tE Aleancds, deputeti Bajram Kosumi dhe anetar i KryesisE,
njEkohdsisht.

BAJRAM KOSUMI:

I nderuari k4resues, te nderuar deputetE,

Projektligii per menaxhimin e financave publike, krijon njd raport te logjikshEm
financiar n€ mes Qeveris6 sd Kosovds dhe entiteteve publike. Grupi Parlamentar
i Aleanc€s perkrahd n€ parim ket€ Projektligj. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zoti Kosumi. Per fiald €shtd paraqitur, an€tari i Kryesis€ Oliver
Ivanoviq.

OLIVERIVANOMC:

Po5tovane kolege ministri,
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U principu podrZavam, madi u nadelu podrZavam izmene i dopune Zakona.
Zeleo bih samo da kaZem jednu stvar. Danas smo mi duli ekspoze ministra, ali s

tog ekspozea meni nije bilo jasno zaito mi pravimo izmene i dopune Zakona.
Jedina konkretna stvar u ekspozeu koju sam duo to je dlan 44. stav 4. i
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pridruZiiu se svima onima koji jain da - ne mogu da verujem da nam je samo
jedan stav u pitanju zbog ae5a menjamo zakon. Taj Zakot zasluLuje mnogo
kritika i sigumo 6e biti mnogo izrnena. Ubeden sam da iemo mi doprineti u
odborima, svi zajedno, da se taj Zakon pobolj5a do takvog nivoa, da bude... da
ostvari funkcionalno, kako vi kaZete, menadZiranje javni prihodima. Znadi
funkcionaho upravljanje javnim prihodima.
SloZiiu se sa kolegom iz Alijanse koji kaZe da - tako dobro smo obavili posao
da nam je za tri meseca vei trebalo da izvr5imo izmene i dopune ovog Zakona.

Ja moram da kaZem ono Sto sam vei nekoliko rekao: ponekad olako prelazimo
preko nekih stvari. Ponekad, u euforiji glasamo za zakon ili protiv zakona i 5ta ja
znam i ostavimo stvari nedovr5ene. Podev od jezidkih stvari, jezidkih greSak4
koje nisu nevaZne stvari jer su u prediSdenom tekstu po pravilu pojavtjuju iste
gre5ke koje smo imali u ovome. Mi ne moZemo radunati da smo politidki entitet
koji je ozbiljan i odgovoran ako nam se ovakve stuari potkradaju. Zakn koji je
usvojen, pogledajte sve zakone tamo, verujte za strudnjake, za pravnike koji se
tim bave je prilidno nerazumljiv. I ovaj Zakon spada u takve zakone, prilidno
nerazumljive zakone zbog svojih jezidkih formulacija.

Znadi, moja generalna primedba je, ministre, odekujem da nam tadno kaZete -
zaito ovaj Zakon tako brzo dolazi u fanr da se menja i to ne onim opisom koji
ste dali, jer taj opis ste nam dali kada smo usvajali osnovno... madi osnovni
zakon onda pre nekoliko meseci. Taj opis je isuviBe uopSten, isuviSe teoretski.
Nama konkretno i meni kao poslanik konkretno treba da mi objasnite zalto, zar
je samo Elan 44. stav 4. taj koji uzrokuje promenu odnosno ove izmene i dopune
zakona. Hvala.

Ju falemnderit. Pdr diskutim dshtd paraqitur edhe njd deputet dhe mE vond mund
td kdrkojme eventualisht ndonje sqarim nga minsitri. Mundem vetem te them se
paraprakisht ne praktikEn parlamentare eshte krejt e natyrshme td nddrrohen
proceset, Eshte koha, ekziston nevoja q€ td vazhdohet qofte me ligje td reja nd
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Ja bih dodao samo da pitanje entiteta, to je rekao ... pitanje entitet, mi ga
vezujemo uvek kao politidki pojam, ali ovde se misli na pravni subjekt, znati na
priwedni subjekt. I to je razlog za5to treba da promenimo. Pitanje entiteta ovako
kakvo sad stoji u Zakonu, ono iz.aziya odredene nedoumice i ne bi to trebalo da
tako ostane. Ja sugeri5em da strudna sluZba, ako ne moZe d,a zayrii za 15 dana
koliko odprilike je po meni normalan rok, neka jednostavno obavesti Skupitinu
da nije spremna za tri nedelje, za detii nedelje, ali mi radunamo da 6emo nakon
toga imirti, rekao bih, kako se kaie jedan dobar ureden zakon, dobro ispisan
zakon na koji ne bi smo imali viSe primedbi.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:



RAMADAN KELMENDI:

I nderuari kryesues, te ndemar deputetd dhe ministra,

V€rtetd ne sot kemi ne rerd pune Propozimin pdr ndryshimin dhe plot€simin e
Ligiit mbi menaxhimin e filancave publike dhe te pEryjegjdsive. Natgisht se nE
kuptimin juridik paraqitet arsyeja e domosdoshme qe njd ligj t€ plotEsohet apo t€
ndryshohet. Por, nE materialin qC kemi m arr6, ka munguar arsyetimi i baztar
rreth ketij koncepti dhe rreth kEsaj ideje.

Un€ personalisht dhe Grupi inr, u muar vesh edhe t€ pranishmit ketu, pErkmhim
kete Propozirnndryshim te ligjil por, nE rastin konkret, nd mdnyr€n e plotdsimit
dhe td ndryshimit t€ ligieve nuk eshtC p€rcaktuar me Rregulloren e punes te
Kuvendit apo me rregulloren e perkohshme. Megf ithate, procedura p6r
plotdsimin dhe ndryshimin e ligjit dshte ajo q€ Cshte edhe e miratimit te ligiit q€
nga fillimi. Mua ne kete rast, m€ shqet6sojn€ dy g€shtje, per td cilat do t'i jap
v€rejtjet parimore, me shpresE se ato do t€ inkorporohen nE pun€n e
m€tutjeshme.

Kur ligli k€rkohet t€ ndryshohet, patjetdr duhet td jipet nj€ arsyetim i bazuar dhe
dy: dsht6 jobinddse k€rkesa e ndryshimplotesimit te Ligjit vetdm t€ nj€ neni,
gjegjesisht t€ nje dispozite dhe atd pdr td lejuar orgaxiizatat buxhetore t€ japin
hua kur pdr k€te merren vesh, kuptohet, dhe jipet pajtimi i plot€ nd mes QeverisE
dhe P€rfaqesuesit Special te OKB. Sido qe t€ jetd, duke analizuar k€t6
propozimligl p€r ndryshime mbi menaxhimin e financave publike dhe
p6rgfegj€sive, und paraqes keto kerkesa:

1. Propozirnligjit ne fial€, i mungon arsyetimi qd u dha me goj6, me rastin e
informimit tE deputeteve paraprakisht, per shkaqet dhe nevojat e
arsyeshme;

2. Kush jan€ "etnitetet" dhe "entitetet". Duhet td sqarohet nd m€nyre juridike
dhe gka dsht€ "subjekti ekonomik" dhe "subjekri juridik" q6 ne kur
votojm6 vdrtet€ te dijmd per qka po votojm6?

3. Cilat kushte duhet lplot€suar dhe gfar€ afatesh dhe nE cilat vlera mund t6
ndahen huatd?
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tdrdsi, qoft€ me ndryshimet dhe plotEsimet e ligjeve dhe s'dshtd kurrfar€
katastrofe. Nevoja themelore eshte qC vertetE t€ pErgatisim dhe tE miratojm€
projekte si duhet. Fjal6n e ka deputeti Ramadan Kelmendi.
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4. Kur plotesohen kushtet dhe cilat janE format pdr marrjen e huase me
kamatd apo pa kamate?

5. Per cilat sfera td veprimtarive mund t€ lejohen huat€?

6. Per cilat projekte mund td destinohet huaja?

7. Kush vendosd pEr dh€nien e huase?

Edhe pse kdtu €shte dhdne nE propozim qeveria, md falni Qeveria e Kosovds apo
vullneti i P erfaqdsuesit Special, por ndse vjen deri te m osmarrdveshja nd mes
t11rre - a do tE zbatohet ajo hua ndse ka arsyeshmeri t€ bazuar ne kdrkes6;

Cila dshtd procedura e dhdnies se huase dhe kthimi i saj?

Dhe, mbi te giitha, dua ta them nje te vertete q€ dihet shummird p€r ata q6 kan6
lexuar dhe krahasuar se propozimi pdr ndryshimligjin vjen ndesh me dispozitth
e nenrt 42, kete e dijne ata qd e kan€ lexuar dhe, n€ tdrdsi - edhe po td aprovohet,
nuk mund td aplikohet. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju faiemnderit.
Urdheroni...

Fjal€n e ka Sadik ldizi, nga koalicioni grupeve tjera.1

SADIKIDRIZI:

Samo kratko - da i druge zajednice podrZavaju ovaj nacrt zakona odnosno
predlog. Ako, oni koji primenjuju ovaj Zakon, su do51i u situaciji da imaju
problema, madi da je doilo do nekog zastoja u realizaciji, onda bi trebalo da se
usvoji ovaj zakon. Drugo je Sto razlozi, zna(i trebali su da budu stvamo
konkretno izneti ovde i 5ta..., koji su to problemi do kojih je do51o nakon
primene od nekoliko meseci.

I kad sam izaiao, samo jo5 jedna stvar. Zakoni koji se usvajaju ovde u Skupitini
i koji su potpisani, znadi koji su na snazi, stupili na snagu - mi kao poslanici
vi5e sa stakvim zakonima, sa onim preradenim, nemamo nikakvih kontakata.

Predlog je, da li je to u nekom periodu od 6 meseci ili kako, uradi znadi zbirka
progla3enih i potpisanih zakona da bi ih mi kao poslanici imali da bi mali 5ta
smo usvojili jer desto smo u bazi u situaciji dolje da nam ljudi traZe zakone, da
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pitajv za taj zakot i tako dalje, nismo... da ponudimo. Da li je to moguie ili ne,
ali je kao predlog. Hvala.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Fjal6n e ka Millovanoviq, urdh6roni edhe njd herd! NE t€ vdrtet€ Milan
Jovanoviq.

MILANJOVANOVIC:

Hval4 jo5 jednom gospodine predsedavajudi. Poitovani poslanici, kolege i dragi
ministri

U nadelu, ekonomsko gledano, niko nema pravo da neka... da kaZe neka sredstva
budu..., da neka sredstva finansijska budu imobilizirana, da se ne koriste, da se
ne aktiviraju u privredi. Metlutim, imaju6i u vidu dinjenicu koju svi pozramo da
dosta veliki broj gratlana Kosova i metohije radi u inostranstuu... Nema veze, i
vi govirite Kosovo... radi u inostranstlu i da su doznake iz inostranstua prilidno
velike, medutim nisu ta sredstva s koncentrisana u bankarskom sistemu. Mene
dudi da se sada ovde uvodi neki intervencionizam iz btdZeta jer to nije praksa
dini mi se u trZiSnim privredama. To je neka wsta opet one komandne prilrede,
neke socijalistidke privrede pa me dudi da se to sada ovde putem ovog zakona
pokuSava da promoviSe. Ja mislim da to nije dobro jer onda... izgleda da mi
imamo veliki budZet i da smo ga prenapregnuli, to znadi da smo nametnuli
velike poreze i obaveze gradanima... svim subjektima koji pladaju porez. Zalto
su onda plate u javnom sektoru male, zaSto su plate nastavnicima male, koliko
barem ja znam. Znam da su u Skupitini vrlo male, administraciji skup5tinskoj_
Ti ljudi onda imaju pralr.r da kaZu - dekajte bre ako imate novac za tamo da
ulaZete u neke privredne projekte, to ne treba da ide iz budZeta. To treba da ide
na sasvim drugadiji nadin. Prema tome, Sto se tide <Trepde> i KEK-a narodito, tu
se radi sigumo o velikim investicijama i ne znam kome je palo napamet da sada
iz brdLeta to servisira, te potrebe. Ja mislim da to najbolje da rade medunarodne
organizacije, jer se tu radi sigurno o desetinama pa i vi5e miliona eura u mislim
da to nije ispravno i u tom smisiu ja smatuam da ovo nije ekonomski opravdano.
Toliko. Hvala.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. MeqE diskutime me nuk kemi, ju lus.... Po ngrite dor€n zoteri.
UrdhEroni paraqituni me kohd...
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MUHAMET KELMENDI:

Und as qe pata, zor\a e zotdrinj, nd€rmend te diskutoj sot sepse dakordohem me
propozimet e grupeve parlamentare. Mirdpo, diskutimet t€rheqin diskutimin dhe
kjo 6sht€ ne nafyr6n e punes sE Kuvendit. N€ qoftd se na thuhet kdtu, para kEsaj
bine se nuk qenka gluhe parlamentare ne qoftd se thuhet shteti i Kosovds dhe na
qenka gjuhd parlamentare n€ qoftE se thuhet <<I(osova i metohiju atEherd,
natyrisht duhet te shtrojme pyetjen - gfare eshte dhe gfar€ nuk eshte giuhe
parlamentare. Pikerisht gjuhe joparlamentare €shte t6 thuhet digka qd nuk
ekziston nd asnjelloj dokumenti, qofte te Rezolutes, qoft0 te Kornizds dhe qoftE
t€ ligjeve...

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Zoti Kelmendi, ndse keni konkretisht pdr ligjin, ju lutem.

MUHAMET KELMENDI:

... ato janE, zotni krejtdsisht manipulime t€ cilat bdhen. Sa i p€rket ligjit,
p€rkrahu arsyetimet qE u thand deri md tash dhe them se duhet n€ tEresi t6 heqet
{ala <ehritet> dhe <entitebr dhe te zEvenddsohet me subjektin, qoft€ <subjekti
ekonomik> qoftd <subjekti juridib. Me ket€, natyrisht behet zevenddsimi i
teresish€m dhe ligii do td marre formdn juridike. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Meqd nuk ka diskutime tjera, lus ministrin Sadriu qd t€ jape
shpjegime plot€suese sipas adresimit konkret. E keni fialdn.

ALI SADRIU:

Td falemnderit zoti kryesues. Ne vErejtjen rreth <etnitetib> n€ terminologiin€
ekonomike p€rdoret (etnitet ekonomik>, por nuk ka kurgje qe td mirret dhe td
zevenddsohet me subjekt pdr qdllime te qartesimit te funksionit pdrgka shkruhet.
K€tu u diskutua mjaft. Ligji disa muaj md pare esht€ m iratuar, tani po bdjme
ndryshim. Ligji edhe dsht6 hartaur para nja dy vite. Ka kaluar ndp€r nj6 odesiadE
td tdrd, sikur q€ e dini. Dhe, ajo odiseadd ka zgtratx k€tu e n€ Nju Jork dhe u
mb€shtjell€ edhe kdtu shumkohE. Pastaj, Ligji mbi menaxhimin e financave
publike nE Kosov€ eshte i vegante nga tE gjitha iigiet tjera kudo ne botd. Sepse,
edhe vet€ pozita e Kosov€s dhe e udhdhejes edhe te gEshtjeve ekonomike e
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buxhetore eshte e vegante nga q€ kane te tjerat. Ju e dini se ne nderkohd ka pase

disa bartje te pErgjegjesive dhe ato pergjegjEsi dal€ngadale do t'u japin
fushdveprim institucioneve qE te efektojnd aty ku mendojnd se e kanE vendin.

Me kete dua tJu parapdrgatis sepse jam i bindur qe ky Ligj edhe shumhere do tE
peson nd6rrime, dhe kam shpresen qd ato t€ jene pozitive dhe jam i bindur se ato

do te pasojn€.

Mendoj se arsyetimi eshte shum i qarte. Nuk kemi te bejm€ ne k€tu me mjete,
kete e them pEr shkak t€ moskeqkuptimeve qd u ngritdn kdtu: pse nuk trajtohen
ato p€r shpenzime publike, a zeme - td pagave dhe tjera. Konsumi i Kosoves
eshte ne nivelin mbi td cilin nuk mund te shkohet. Megiithate, rrethanat ndn t€
cilat afaron Kosova, n€ veganti, shpenzimet kapitale, investimet kapitale,
kalojne nepdr do procedura tepEr - tep€r td veshtira. Rezultat i saj eshtE edhe kjo
seanc€ qd e mbani ketu e jo nd vendin ku e keni. Ajo Eshtd dashur t€ kryhet para
njd viti, zgjatin dhe ato mjete rrine te bllokuara dhe eshte qdllimi qe $ate kohds
sa rrine ato diku t€ afarojnd, te levizin, t€ mosmbesin tE ngrime. Do td thotE,
qellimi fisnik i nderrimit eshte shum i arsyeshem dhe kam kenaqdsind qd po e

vErej pdlqimi ne t€ gjitha grupeve parlamentare dhe te tjerEve p€r njd miratim te
hlle.

Mendoj se gjat€ shqyrtimit, n€p6r grupe punuese, mund te punohet pdrs€afermi
me Ministrind drejt finalizimit te ketij neni, ashtu sig e mendojmd. Ju
falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Thdrras deputet€t n€ salle qd td deklarohen:

Kush Esht€ p€r miratimin nd parim t€ ketij Projektligji? Shumica 6shte per.

A ka kush kundEr? Dy.

A abstenon ndokush nga votimi? Shtate.

Konstatoj se Projektligii p€r ndryshimin dhe plot€simin e Ligjit per menaxhimin
e financave publike u miratua ne parim dhe shkon n€ procedurE td mdtejshme; t'i
p€rcillet komisioneve adekuate: Komisionit p€r ekonomi e financa; Komisionit
pdr buxhet dhe Komisionit pdr gjyq€si, legiislacion dhe kornizd kushtetuese q€

te hyje ne procedurE td m€tejshme.
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Votimi - Glasanje - Voted:
PEr-Za-For
KundEr - Protiv - Against...................
Abstenime - Uzdrzanih - Abstaned....

Shumica - Vecina -.Majority...
02
07

NE pik€n e dyte te rendit td ditds, te tretd nd fakt tash kemi:

Shqyrtimi i par6 i Projektligjit pdr presticidet.

Ky Projektligi iu eshte shpdrndard deputetdve m6 8 shtator€ 2003; jan6
pdrmbushur te giitha kushtet pdr shqyrtim dhe miratim t6 tij n€ parim, konform
Rregullores s€ punds.

Sot ketu kemi prezent ministrin e bujqdsis€, pylltarise dhe zhvillimit lr:u,;al, zoti
Goran Bogdanoviq, qE so te paraqitet me ekspozen6 e tij nd em€r te Qeverisd,
pdrkatesisht te Ministrise, pra qe vjen nga ajo ministri dhe ne ern€r td Qeveris€ si
sponzorues kryesor, dhe e lus qE para deputetdve t€ paraqesd fial€n e tij.
Urdh€roni, zoti Bogdanoviq.

GORANBOGDANOWC:

Potreba za dono5enje Zakona stoji u dinjenici da oblast pesticida na Kosovu nije
bila regulisana posebnim zakonom. Kada se ima u vidu dinjenica da u poslednjih
par godina na Kosovo se sve i svaSta uvozi, a posebno u oblasti poljoprivr"a"
tojest semenske robe i zaititnih sredstava, Ministarstvo poljoprivrede i
Sumarstva i ruralnog razvoja je uzelo u sebi obavezu da donese zakon o
pesticidima gde bi, na neki nadin, pomogli individualnim poljoprivrednim
proizy odadima da koliko-toliko reie taj problem sa hemikalijama koje
upotrebljavaju u poljoprivrednoj proizvodnji.

Dono5enje ovog Zakona takoele je neophodno iz razloga Sto smo pesticidi koji
su bezbedni za zdravlje 1judi, bilja i okolone mogu se proizvoditi, tojest uvoziti i
upotrebiti na Kosol.u i mogu se proizvoditi samo oni pesticidi koji su
registrovani pri nadleZnom organu radi proizvodnje i plasmana na trZiSte.

Glavna pitanja koja reguli5u ovaj Nacrt zakona su registracija pesticida, dozvola
za trgovinu i proizvodnju i distribucija pesticida, zatim pesticidi koji su

S.k Eri.il I Sberlim.E ra l(ur.ndit - NdEnd c Xlr.lit / Itdarre . e.Erij. - nnS. Nau f.l* - Kosra / P6i: . UNMIK-II
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Odredbe ovog Nacrta zakona reguliSu pitanje registracije pesticida i
sertifikovanje sertifikaciju koju dobiju lica koja, naravno, podnesu zahtev za

dobijanje dozvole za ptomet, proizvodnju, trgovinu i pakovanje pesticida. Samo

registrovania pesticidi mogu se prizvoditi i stavljati u promet i ovom delatnoSiu
mogu se baviti samo lica koja su prethodno dobilq znadi sertifikat za

proizvodnju, trgovinu tojest rvoz-iztroz i distribuciju pesticida.

Zabratjeri i strogo ogranideni izuzetno opasni pesticidi kao i hemikalije
namenjene za proizvodnju pesticida sa potencijalom da prouzrokuju ozbiljne
zdravstvene ekolo5ke efekte, odredbama ovog Nacrta zakona ni u kom sludaju

ne mogu se proizvoditi ili stavljati u promet. Ministarstvo ie utvrdivati
kategorije pesticida ove vrste. Autoritet za registraciju pesticida jeste autoritet
pri Ministarsfi'u poljopriwede, Sumarstua i seoskog razvoja - nadldan za

registraciju pesticida i licenciranju lica koje se bave proizvodnjom i trgovinom
pesticida. Autoritet, pored ovoga, daje obaveitenja ministru o kontroli i
upravljanja svim pesticidima na Kosovu. Formiranje ove agencije, imenovanje
njihovih dlanova i ostala pitanja vezano sa radom autoriteta, takode su

regulisana odredbama ovog Nacrta zakona.

Sprovodenje ovog Nacrta zakona, inspekcijski na&or, ovaj zakon reguli5e na taj

nadin Sto se propisuje nadleZnost inspektora, kao Sto su pristup bilo kom
zemlji5tu, pristup bilo kom objektu, pristup bilo kom prevoznom stredstn.r ako

se smatra ili postoji sumnja da se stavlja u promet ili prevozi, ili upotrebljava
suprotno odredbama ovog Nacrta zakona. Znadi, pravo je inspektora da

preduzme sve radnje koje su propisane Nacrtom ovo g zakota.

Kaznene odredbe ovog Nacrta zakona su predvidene kazre za svakog prekr5ioca

radi podsticanja ispravnih postupaka u cilju ispoitovanja ovog Nacrta zakona.

Na kraju 6u vam redi da u izradi ovog Na crta zakona, pored strudnjaka u samom

Ministarswu udestvovali su naravno i medunarodni strudnjaci koji su

angaZovani u amom Ministarstvu i naravno lokalni strudnjaci ovde sa ovih
prostora. Takoder, u izradi ovog zakona imali ismo konsultacije sa

predstavnicima UNMIK-a i smatramo da usvaj anj em ovog Nacrta zakona da 6e

se obezbediti uslovi za postizanje i odrZavanje odgovaraju6ih standarda i
kvaliteta pesticidnih materija neophodnih za zaitittt Zivota ljudi, biljaka i
okoline. Hvala.

S.kr.rtri.ri i Sh.lhih* ra Kumdlt - Ndane. KrEnd / Nda.re. QeEri+- Rngr Na,s TM_ KoevE/ Iotr!. UNMlrCur
C.rp5:p'rr sJllMxnsx, uF5.'&JntInB, Ko.o../ t per Brq. _ yn'M Mrj.. T@ -,(.o@ / Bo'ln yHDItlX_.

A$mbly S.nl.6 Sd.LritI - As.Bbly ofr<oss / Gnwnur luildrna ' Morh.r Th.rd Str6l _ ttutow / UNnfl l( Pon

zabranjeni i strogo ogranideni i in:z;etno opasni po, naravno, zdravlje ljudi.
Takotle autoritet za registraciju pesticida sprovodenje ovog zakon4 naravno,

prati i inspekcijski nadzor i naravno kaznene odredbe.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

T'falemnderit zoti ministdr. Sipas nj€ rregulli, pra t€ Rregullores sE pun€s, {al6n
pEr Projektin q e kemi n d sh qyrtim s 6 p ari d o t a kene komisionet, komisionet
adekuate. Th€rras pErfaqEsuesin e Komisionit pEr bujq€si, pylltari dhe zhvillim
rural qd td japd mendimin lidhur me k€t€. UrdhEroni. Deputeti Jusuf Sutaj.

ruSUF SUTAJ:

T€ nderuar deputetd, e nderuara Kryesi e punes, te nderuar ministra,

Ligji mbi pesticidet, eshte nje ligj i cili rregullon nj6 tush6veprimtari, e cila deri
ne kdte kohe nuk ishte e rregulluar, veprimtari e cila prej perfundimit t6 luft€s e
k€ndej ka qen€ nd nje gjendje shumkaotike. Pesticidet, si substanca aktive p€r
shkatdrrimin e insekteve ose d€mtuesve tE bim€ve nj€kohdsisht jan€ shum te
r€ndesishme, por n€ grupin e tyre, nj€koh€sish! ka edhe elemente td cila! po td
mos menaxhohen me kujdes, jan€ shum tE rrezikshme. Do t€ thot€, mund t€
krahasohen me elemente qE shkaktojn€ katastofa ekologjike dhe katastrofa tjera
sh€ndetdsore dhe t€ ndonj€ natyre tjet€r.

Ligji, ne pergiithesi, €sht6 i perpiluar n€ m€nyr6 td mir€, nj6 praktik€ qE

Ministria e Bujq€sis6 e preferon q€ nd kuad€r te faqes t€ jene tri kolona nE tE tri
gjuhe! qe kush i di gjuhet mund t€ krahasoj€. Ligji, n€ pergjithesi pErfshin loejt
gam€n e veprimtaris€ s€ manipulimit te importit, te eksportit,'te shfrytezimit te
kategorive t€ ndryshme t€ pesticideve.

Ne ligj, perveg ndonjd te mete, t€ interpretimit ne menyra t€ ndryshme ne gjuhe
tEndryshme,dotE thotEku nuk p€rputhen n€esenc€ato interpretime, por jo
shumshpesh. Ndonjd e met€ e vegante e figiit eshte se, nE gjithstrukturEn e ligjit
diku pdrmenden 24 her| udh€zimet adminsitrative, n€ kuad€r t€ neneve dhe t€
paragrafeve, kuk pEr te njejten veprimtari te neneve dhe paragrafeve ato jepen
me nenin 19 si nje forme e vegante e udhdzimeve. K€tu duhet td b€het nj€
korrigjim qe, ose t€ mbesin nE kuad€r te neneve, qE aty nuk praktikohet fort, ose
tE mbetet neni l9 si udhdzime administrative per ligjin n€ pdrgjithesi.

Ne, nE Komision, n€ parim jemi pajtuar qE ky ligj tii marre vizEn, si ligi i
rdnddsish€m, nje. Per mbrojtjen e bim6ve dhe manipulimi ose maneverimi me
pesticidet te jete me i sigurt p€r popullat€n dhe nj€koh€sisht edhe Grupi
Parlamentar i LDK, nd parim mbEshtet€ kete ligi me pdrmirdsimet q€ do t€
b€hen, por nuk besoj se do te ket€ ndonjd p€rmirEsim t€ madh, p€rveg kEtyre q€
i ceka. Ju falemnderit.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

T€ falemnderit zoti Sutaj. Sipas kdsaj, ndse s'kane dig komisionet kryesore,

fillojmE me grupet parlamentare. N€ emer tE Grupit Parlamentar td Lidhjes

Demokratike, nj€kohdsisht ishte edhe pdrfaqdsuesi i Komisinit. Lus

perfaqesuesit e Grupit Parlamentar t€ Partisd Demokratike... Urdh€roni, zoti

Luzha e ka !al€n.

BERAT LUZHA:

Mund tE themi se Propozimligii pdr pesticidet 6sht6 hartuar dhe pergatitur mjaft

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Falemnderit zotd Luzha. N€ emEr t6 Koalicionit (dfthimil a ddshiron ndokush?

Deputeti, Dragisha Kdrstoviq.

Kemi vertejtje nd gabimet drejtshkrimore q€, megjithatd po i p€rcjellin thuaja

gdo ligj deri mE tash qE vjen. Fillimi i li$it eshte i mbushur me definicione tE

i".-ur" t€ ndryshme qd p€rdoren ne ligj dhe rm€ mendoj se eshte njE praktik€ e

teperr nE ligje qe po perdoret. vet€m nd kete tekstjane diku rreth 36 definicione.

Shumica e tyre jan6 td panevojshme dhe t€ tepruara dhe madje edhe definicionet

nuk jand aq shum adekuate.

Ne ligi nuk saktesohet se cili atuoritet komunal jep licencat pdr bamatore, per

ato ticilat shesin me pakic€, kurse licencat nuk do te duhej t6 l€shoheshin vetem

pdr 3 vjet por sigurisht se duhet te kene njd leje tE qendrueshme, me munddsi te

suspendimit t€ lejes ndse ka verejtje.

Njd verejtje tjeter ne ligi mund t'i behet pdr afatin e perdorimit tE pesticideve.

Afati eshtes hum i ngusht6, diku nje vit. Mendoj se ketu duhet t€ permiresohet

dhe, sidoqoft€, ky Propozimligi nga ne p€rkrahet dhe duhet te shkoje nE

procedur€ tE rregullt nd Kuvend.

DRAGISA KRSTOVIC:

poslanidka grupa Koalicije <Povratak>> nema nadelnih primedbi na ovaj Nacrt

zakona. Ono Sto je najvaintje, ustavni i pravni okvir za donoienje ovog zakona i
nadleznost SkupStine nisu spomi. znati ovo je oblast koju urezuju privremeni

institucij e samouprave. Naravno, ocekujem da ie nadleZne komisije a narodito
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Komisija za poljoprivredu i ruralni razvoj imati pun doprinos na poboljSanju

ovog zakona. znadi Poslanidka grupa Koalicije <Powatak> u nadelu podrzava

ovaj zakon i predlaZe da zakon ide u dalju proceduru.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

T'falemnderit. Nd emdr t6 Aleances, 6shtE. paraqitur deputetja Sebahate

Grajgevci. E 1us ta marr€ {alitt.

SEBAHATE GRAJQEVCI:

TE nderuar deputet€, i nderuar kryesues,

projektligji pdr pesticide, i sponsorizuar nga Qeveria e Kosov€s, €shte nje

p.ojekt ipu.rrar relativisht mire. Projektligli pdr pesticidet trajton g€shtjet qe

i*e te b-e.1'ne me prodhimin, shitjen, ble{en, importin, eksportin, paketimirq

etiketimin 
-e 

pesticideve si dhe geshljet qE kane tE bcjn6 me regiistrimin,

licencimin, trigtlmin, deponimin, qarkullimin, inspektimin dhe aplikimin e

ndEshkimeve nE rastin e shkeljes sd dispozitave t€ ligjit'

Hartuesit i kane patur parasysh kriteret nderkomb€tare lidhur me gfar€do

veprimi me pesticidet, prandaj ne duhet ta p€rkrahim nE parim dhe t€ vazhdojm€

traitlmin e tij nE komisionet pdrkat€se, te cilat mendoj se, perveg intervenimeve

kozmetike s'do t€ kend shum pund nE tE.

Un€ p€rg€zoj hartuesit e k€tij Projektligji per punen qe kand b€r€ sepsg lakumi
ligioi per kEte geshtie nd vitet e tundit ka sjelld mjaft ddme n€ bujq€sin6

kioraie e ndoshta edhe nE shendetin tone, nga se kand qend e mundur tE hyjnd,

te them figurativisht, ne shtepine tond me shum porta td hapura, produkte t€

dyshimta nga tregtaret e paliqencuar.

Prandaj, un6 shpresoj se ky Projekt nuk do te zhagitet n6p6r procedura, do t€

btthet l;gi sa meihpejt dhe do te zbatohet n€ kohen optimale. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit zonja Grajgevci. P€r diskutim, nd em€r te grupeve parlamentare

te tjera, si €shte g€shtja? Urdh6roni, Hilmo Kandiq, deputet q€ pErfaqeson grupet

dera.
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HILMOKANDIC:

Poitovani kolege, poStovano PredsedniSfvo, po5tovani ministri,

Eto i ja samo da koristim priliku da u ime politidke Parlamentare grupe iz redova

ostalih i u ime Skup5tinske komisije za poljoprivredu, diji sam ja dlan, dakle

podrZavam prvo raznatranje Nacrta zakona o pesticidima i predlaZemo da ide u

daljnju proceduru. Hvala.

KRYESUESI FATMIR SEIDIU:

Falemnderit. Me ketc mbyllim diskutimin apo prezentimin nga ana e grupeve

parlamentare. Per {al€ janE paraqitur edhe diskutues tjer6 nga radha e

deputetEve. Fjaldn e ka deputeti Blerim Baruti, le tE p €rgatitet deputeti Ibush

Jonuzi.

BLEzuMBARUTI:

TE falemnderit zoti kryesues. Td nderuar kolege deputetd,

NE vazhd€n e begatimit te legiislacionit tE ri kosovar, po realizojm€ shqyrtimin e

par6 tE Projektliglit per pesticidet, si nje ligj me rdnddsi t€ vegant€ q€ deri me

tani i ka munguar KosovEs.

Duke u nisur nga fakti se pesticidet jane lende kimike qe pdrdoren p€r t'u luftuar
dhe asgj6suara ddmtuesit e bim€ve e tE kafsh6ve, qE shkaktojnd s€mundje, nE

pesticide bdjn6 pjesd: insektmbytdsit, barvrasesit, k6purdhdvrasdsit, rodeticidet,
akrycidet e q€ nd pergiithesi paraqesin helme pEr njeriun - p€r p€rdorim

prodhohen lloje te ndryshme t€ pesticideve me prejardhje organike dhe

inorganike, si iklorfenil, trikloreetani, sulfatnikotini, oksiklorurbakri' lindani,

zinebi e shum e shum lloje t€ tjera.

Me andn e ketij ligji do td normohet nj6 komiz€ ligiore p6r import, eksport,

tregtim, prodhinq paqetim, perdorim, deponim dhe ruajtje te pesticideve.

P6rshtypja e fituar, eshte se kemi te bEjmd me nje ligj t€ strukturuar dhe te

harmonizuar me ligjet e Unionit Evropian dhe tE vendeve nE rajon. Kontribut te

gmuar nd vler€simet e tyre rreth ketij Projektligii kan€ dh6n6 shum eksperte

vendor e ndErkombEtar si dhe angazhim t€ palodhshdm ka treguar komisioni
funksional.
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Ne baz6 te kesaj qd u tha dhe asaj td analizuar, konsideroj se Projektligli do t€
kaloje shqyrtimin e par€, sepse ka nje gjuhe te akseptueshme dhe nje nivel te
arsryeshm6rise.

Fare n€ fund, md mban shpresa se me vdrejtjet, sygjerimet e plot€simet e

atyketushme, Projektligji do t€ begatohet deri nd shqyrtimin e dytE, pra nd fazln
e amendamentimit, ashtu qe ta marre formen finale. Ju falemnderit ne

konsiderate.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Td falemnderit zoti deputet. .;-alen e ka deputeti Ibush Jonuzi.

IBUSH JONUZI:

Zoti kryesues, Kryesi e pun€s, ministra dhe deputete tE rrespektuar,

Mb€shtes diskutimet e m€parshme td deputet6ve dhe ekspozen€ e ministrit p€r

bujq€si. Do te p€rpiqem qe n€ fialdn time t'i jap disa plot€sime q€, mendoj,

mund t'i sherbejne Projektligiit nd zbatim n€ praktikE dhe td jet€ m€ funksional
dhe mE i sigurt gjat€ p€rdorimit, rrespektivisht giat€ manipulimit me pesticide.

Karakteristikd kryesore e pesticideve eshte toksiciteti i tyre pdr gka, gjat€

pdrdorimit t€ tyre, duhet t€ parashihen masa dhe mjete mbrojtdse adekuate. Per

gdo pesticid, td dihet emri kimik, emri tregtar, td theksohet shkalla toksike, si

dhe t€ bEhet p€rcaktimi i grupit td pesticideve n€ varshmeri nga shkalla e

helmimit nd menyre qE me kohd td merren masa adekuate per p€rdorimin e

mjeteve mbrojtese; td parashihet shkalla e k ontaminimit, e cila k arakterizohet

nga koncentrimi i pesticidit n€ njdsi vEllimore e cila shprehet m€ s€ shpeshti nE

gram/metdr kub; perhapja e tyre mund te jet€ edhe nE gram/met€r katror ose

miligram/centimeter katror; pesticidet jand materie kimike me giendje agregate

tE ndryshme, do td thot€ te ngurta, tE ldng€t ose td gazte; p€rdorimi i tyT e mund

G shkaktoje shkall€ tE konsiderueshme te demtimit t€ organizmit t€ njeriut,

shtazdve apo edhe bimdve. Prandaj, p€rdorimi i tyre, parashtron plot€simin e

shumkdrkesave paraprake per p€rdorim. Vendi nE t€ cilin perdoren pesticidet
p6rkohEsisht janE vende t€ kontaminuara nd varshmeri nga lloji i pesticidit dhe

kushteve klimatike td cilat ekzistojn€ n€ momentin e pdrdorimit t€ tyre dhe

paraqesin rrezik per momentin e caktuar kohor.

Klasifikimi i pesticideve: Pesticidet nd vete

komponimeve kimike, organike...
pdrmbajnE llojshmeri td
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Zoti Jonuzi, ju lus - n6se keni rreth Projektligjit konkretisht, nese keni verejtje
dhe qdndrimin tuaj. Pik6risht t€ mos zgierohemi tep€r dhe td keni kujdes.

IBUSH JONUZI:

... Po, vetem pak. Me vegori t€ ndryshme fiziko-kimike, po ashtu edhe efektet
toksike ne organizimin e njeriut, por eshte e nevojshme t€ ndahen n€ grupe.
Dometh€n€, pesticidet e gnrpeve vdekjeprues; pesticidet e aft€simit t€
pErkohshdm; sipas qE ndrueshmdrisd dhe ato td qdndrueshme, e te
paq€ndrueshme... U cek mE herdt se duhet td caklohet edhe afati i p€rdorimit,
prandaj duhet me Projektligj t€ parashihen rrespektivisht me ligj... Vegori
teknike e p esticideve C sht€ nj€ p rej v egorive themelore q€ mund tE shkaktojd
lendime t€ konsiderueshme, toksicidi mund t€ shprehet n€ shkall€ lokale,
lEndime t€ ldkur6s, mukozds sE hund6s, organeve respiratore, organet e tretjes,
ngacmime, skuqje, pulza, zvogElimi i t€ pamurit, lotimi e tjer€. Efektet e

peryjithshme te toksicideve paraqiten ne...

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Zoti deputet, ju lus edhe nje her€. Keni kujdes, p€rmbylleni diskutimin me
qdndrimin tuaj rreth Projektit nE fald: Eshte i mir6, ka gdshtje qE duhet t€
shkojnE mE tej, mund td miratohet n€ parim apo jo. ...

IBUSH JONUZI:

... Ne kete mendoj se duhet te shtohen edhe disa gdshtje sa i p€rket, q€ thash
edhe mE herEt, t€ pdrdorimit, mbrojfes, mjetet gjat€ funksionimit me pesticide
qE pdrdoren, mjetet mbrojt€se. Gjithashtu duhet tE bdhet edhe aftdsimi i
kuadrove qE punojn€ me pesticide ne menyre qe tg mos manipulon dikush qe
nuk dsht€ profesionalisht i pErgatitur.

Dhe sd fundi, mendoj se 6shte dashur tE hfn€ edhe hebricidet n€ kuader td
Projektligiit p€r pesticidet dhe nE parim e mb€shtes Proj ektligjin.
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KRYESUESI FATMIR SEIDIU:

Ju falemnderit. Meq€ pdr diskutim nuk ka t€ paraqitur t€ !er€, mbyllim debatin.

Ju lus td deklaroheni: Kush €sht€ qe projektligii q6 dshtc n6 shqyrtim t€ pare, tE
miratohet n€ parim.

Ju falemnderit. ihhte shumica.

Kush dshtd kund€r? Asnj€.

A ka ndonje abstenim? Ju falemnderit.
Konstatoj se kyProjektligi u miratuan€ parimdhe tE shkojE n€ procedur€t€
mdtejme.

Votmi - Glasanje - Voted:

Kunddr - Protiv - Against 00
Abstenime - Uzdrzanih - Abstaned........00............

fsnte, t<ujto-j, projektligj i par6 q€ ka shkuar ne kctd mdnyre. Ju falemnderit pEr
kdte te giithd depuretdve-.T'i p€rcillet nga ana e Sekretarise Komisionit ierbujqesi, pylltari dhe zhvillim rural; Komisionit p€r gjyqesi dhe legiistacion iie
Komisionit pEr buxhet per procedure t€ mdtejshme. -

Ju falemnderit. Me ketc edhe shterrdm pikat e rendit te ditds p€r seancdn e
sotme- Ju falemnderit p€r prezenc€. Besoj se me kohd do td informoheni, nd
bazd, te vendimit qd do ta marrE Kryeiia, n6 koordinim edhe me grupet
parlamentare, per vazhdimin n€ seancdn tjetdr edhe tE rendit te dites.

Ju falemnderit.

Seanca pdrfundoi pun6n n€ ora 11,30.
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